CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Pedro Uczai PT/SC)

Requer a realização de

seminário, no formato de

audiência pública, no estado de

Santa Catarina para debater a

transformação do Instituto

Federal Catarinense – Campus

Avançado Sombrio para

Instituto Federal Catarinense -

Campus Sombrio.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de seminário, no formato de audiência pública, para debater a

transformação do Instituto Federal Catarinense – Campus Avançado Sombrio para

Instituto Federal Catarinense - Campus Sombrio.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública, tem por objetivo discutir a transformação do Campus

Avançado Sombrio em Campus Sombrio com a comunidade local. O Instituto Federal

Catarinense Campus Avançado Sombrio – IFC-CAS - localiza- se em Sombrio/SC,

sendo um dos quinze municípios que formam a AMESC, localizando-se às margens

da BR 101 e fazendo limite, ao sul, com Santa Rosa do Sul; ao norte, com Araranguá

e Ermo; ao oeste, com Jacinto Machado e ao leste, com Balneário Gaivota. Fica a 30

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

km da fronteira do Rio Grande do Sul e a 245 km de Florianópolis. Possui uma área de

142,7 km2., o que torna facilitado o acesso de estudantes, conferindo-lhe, portanto,

uma característica especial como instituição pública que oferta educação de níveis

Médio e Superior.

A instituição já está presente nesta comunidade desde o ano de 2005,

quando a antiga Escola Agrotécnica Federal de Sombrio trouxe para o município a

Educação Profissional, por meio dos cursos Técnicos de Informática e Turismo Rural,

instalados em prédio cedido pelo poder público municipal. Com a crescente influência

da instituição na sua área de abrangência, no ano de 2009 o Instituto ganhou

instalações próprias, com prédio localizado à Avenida Prefeito Francisco Lumertz

Júnior, nº 930, no Bairro Januária, onde são atendidos, atualmente 856 alunos,

matriculados nos cursos de Licenciatura em Matemática, Tecnologia em Gestão de

Turismo, Tecnologia em Redes de Computadores, Técnico em Informática Integrado

ao Ensino Médio e Técnico em Hospedagem Integrado ao Ensino Médio.

Os cursos ofertados estão em consonância com as demandas sociais e os

arranjos produtivos locais, a exemplo do curso de Licenciatura em Matemática, que

visa formar professores para suprir a carência de profissionais na área; dos cursos de

Gestão do Turismo e Técnico em Hospedagem, voltados para o desenvolvimento do

potencial turístico da região sul catarinense; dos cursos de Tecnologia em Redes de

Computadores e Técnico em Informática, que têm foco no suporte à utilização das

novas tecnologias de informação e comunicação, necessárias ao desenvolvimento de

todos os setores produtivos que consolidam a economia da região (especialmente os

setores textil, calçadista, turístico, serviços e agronegócio).

Portanto, desde a sua instalação no município de Sombrio, ainda em 2005,

até o momento atual, a instituição apresentou um crescimento exponencial, tanto no

número de cursos ofertados, quanto de alunos atendidos. O crescimento institucional

trouxe novas demandas e desafios, exigindo ações de expansão pedagógica e

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

administrativa, com vistas a atender as demandas que já se apresentam à instituição

em consonância com plano de metas (PNE) e compromissos do MEC/SETEC.

Por ser de extrema necessidade e oportunidade rogo aos nobres pares que

aprovem o presente requerimento.

Sala de Comissões, 4 de junho de 2019.

Dep. Pedro Uczai (PT/SC)